Kuruluş döneminde, diğer birçok ikincil kaynak yanında, Osmanlıların

matematik bilimlerdeki ana kaynağı Merağa matematik-astronomi okulu-

dur. Bu okulun mensubu bilginlerin matematik bilimlerde ürettiği pek çok

eseri kullanan Osmanlı matematikçileri, temel metin olarak Nizamuddin

Nisaburî’nin (728/1328’de sağ) eş-Şemsiyye fî’l-hisâb’ını, hem suret hem

de muhteva açısından sahip olduğu özellikleri dikkate alarak, diğer eserle-

re tercih etmişlerdir. Bu eserin yanında, Siracuddin Secavendî (öl.

600/1204), İbn Havvam (öl. 724/1324), Kemaluddin Farisî (718/1319),

‘İmaduddin Kaşî (öl. 745/1344’ten sonra), Cemaluddin Türkistanî (öl. 712

/1312-1313 civ.) gibi pek çok ismin kaleme aldığı matematik kitapları da

kuruluş döneminde Anadolu-Osmanlı coğrafyasında mütedavil eserler

olarak görülmektedir.

İstanbul’un fethi akabinde, özellikle başta Fethullah Şirvanî (öl.

891/1486) ve Ali Kuşçu (öl. 879/1474) olmak üzere Bursalı Musa Kadî-za-

de’nin (öl. 844/1440’tan sonra) öğrencilerinin Anadolu’ya gelmeleri netice-

sinde Semerkant matematik-astronomi okulunun temel matematik metin-

leri Osmanlı ilim çevrelerine aktarılmıştır. Bu eserler arasında Osmanlı top-

raklarındaki her türlü matematik çalışmasına ciddi etkilerde bulunan Cem-

şid Kaşî’nin (öl. 830/1426 civ.) Miftâhu’l-hisâb’ı (veya hussâb’ı) Osmanlı

muhasib ve katiblerinin ileri seviyede istifade ettikleri bir eser olmuştur.6

Osmanlı ilim dünyasının diğer önemli bir ayağı olan Mısır, Osmanlı ma-

tematiğini pratik hesap açısından beslemiştir. Bu konuda özellikle İbn Ha-

im’in (öl. 815/1412) hem hisab-i hindî hem de hisab-i hevaî alanlarındaki

onlarca matematik eseri özel bir öneme sahiptir. Bu ayağın diğer önemli bir

ismi olan Sıbt Mardinî’nin (öl. 912/1506) eserleri de yine pratik hesap ala-

nında dikkate değer bir yaygınlığa kavuşmuştur. Mağrib İslam matematiği

ise Mısır üzerinden Osmanlı dünyasına ulaşmış; özellikle İbn Benna (öl.

721/1321) ve okuluna mensup matematikçilerin, başta Telhîs a‘mali’l-hisab

olmak üzere, telif ettikleri diğer eserler ile adı geçen eserin Memluklu mate-

matikçisi Tayboğaoğlu İbn Mecdî (850/1447) tarafından yapılan Hâvî’l-lu-

bâb fî şerh telhîs a‘mâli’l-hisâb adlı şerhi ve İbn Benna okulunun en son bü-

yük ismi Ali Kalasadî’nin (öl. 891/1486) başta Keşfu’l-cilbâb ‘an kavânîni’l-

hisâb’ı dikkate değer bir ilgi görmüşlerdir.

İstanbul’un fethinden sonra Ali Kuşçu’nun İstanbul’a gelmesiyle onun

yazdığı Risâle der ilm-i hisâb ve el-Muhammediyye fi’l-hisâb Osmanlı ilim

muhitlerinde rağbet görmüş; Bahauddin Âmilî’nin (öl. 1031/1622) Hulâ-

satu’l-hisâb adlı eseri XVII. yüzyılın başlarından itibaren el-Muhammediy-

ye’nin yerini almış; bu esere başta Ömer Çullî (öl. 1022/1613), Ramazan Ce-

zerî (öl. 1076/1665’te sağ) ve Abdurrahim Mar‘aşî’nin (öl. 1149/1736) kale-

me aldığı şerhler olmak üzere pek çok şerh hem medreseler hem de bütün

matematik çevrelerinde yaygın ders ve başvuru kitapları olarak kullanıl-

mış; XVIII. yüzyılın sonlarından itibaren ise Gelenbevî İsmail Efendi’nin

(öl. 1205/1790) Hisâbu’l-kusûr adlı eseri, belli bir müddet hem medreseler-

de hem de modern tarz üzere eğitim veren mühendishanelerde okutul-

muştur. Osmanlı matematiğinin XVIII. yüzyıldan itibaren başlayan yenileş-

mesi, özellikle 1850’lerden sonra matbaanın da yaygınlaşmasıyla büyük

8 İhsan Fazlıoğlu, “Osmanlı coğrafyasında...”.

9 Bursalı Mehmed Tahir, 878/1473 tarihinde istinsah edilmiş bir nüshasını Halis Efendi
Kütüphanesi’nde [İ.Ü. Yazmalar Kütüphanesi içerisinde] gördüğünü söylemektedir;
bkz. Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, c. III, İstanbıl 1333-42, s. 283.

10 İhsan Fazlıoğlu, “İlk dönem Osmanlı Bilim ve Kültür Hayatında Ihvanu’s-Safa ve Ab-
durrahman Bistamî”, Dîvân -İlmî Araştırmalar-, Sayı 2, İstanbul 1996, s.

11 Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi nr. 671/4.

12 Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya nr. 2756, istinsahı 765/1363.

13 Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya nr. 3986, istinsahı Herat 845/1441.

14 Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya nr. 4190, telifi 706/1307; istinsahı Herat 806/1403-
1404; Konya Yusuf Ağa Kütüphanesi nr. 516, istinsahı 815/1412-1413.

15 Konya Yusuf Ağa Kütüphanesi, nr. 7853 ve 7854, telifi 1340 civ; ayrıca bkz. Nejat
Göyünç, “İmâd es-Serâvî ve Eseri”, Tarih Dergisi, c. XV, İstanbul 1965.

16 Geniş bilgi için bkz. Yaşar Bülbül, a.g.t., s. 10-12.

çilerinden Hayreddin Halil b. İbrahim’in hayatı hakkında fazla bilgimiz

nedenini ise şöyle açıklar:

“(...) mübtedîlere âsân olsun içün (...) elden geldükçe zebân-i Derî’den

[Fârisî’den] Türkî’ye terceme olundı.”21

Hayreddin’in Miftâh’ının bilinmeyenin tespitinde kullanılan “çift yanlış

hesabı” başlıklı on altıncı babı ise, Muhyiddin Mehmed b. Hacı Atmaca Ka-

tib (899/1494’te sağ) tarafından Türkçe’ye bağımsız bir risale şeklinde ve

Eserde yazarın devrinde

Osmanlı Devleti’nde kullanılan ölçü ve tartılarla ilgili olarak da önemli bil-

giler yer almaktadır.27

5. Mecma‘u’l-kava‘id: Fatih Sultan Mehmed ve Sultan II. Bayezid döne-

minde yaşamış ve Türkçe telif geleneğini sürdürmüş Muhyiddin Mehmed

b. Hacı Atmaca Katib’in (899/1494’te sağ) hayatı hakkında bilgimiz yoktur.

2 numaralı dipnot. Ayrıca bkz. Kemal Özergin,
“Hacıatmaca-oğlu ve Eseri”, İslam Düşüncesi, Yıl 2, Sayı 5, İstanbul 1968, s. 312-316.

6. Mürşidu’l-muhâsibîn: Hayatı hakkında hemen hemen hiç bilgimizin

olmadığı Katib Alauddin Yusuf’un (917/1512’de sağ) eserinin Köprülü Kü-

tüphanesi’nde bulunan nüshasında isminden sonra gelen “Katib-i divan-i

İbrahim Paşa” ibaresi onun Kanunî Sultan Süleyman’ın ikinci sadrazamı

Maktul İbrahim Paşa’nın divanında çalıştığını gösterebilir. Yusuf matema-

tik sahasında iki Türkçe eser kaleme almıştır.

hesaplamaları hakkında bilgiler verilirken ondalık kesirlerden de bahsedil-

mesidir.35

8. Miftâhu’l-muşkilât fî’l-hisâb: Eserin yazarı Kanunî Sultan Süleyman

devri muhasiblerinden ve daha çok edebî kişiliğiyle tanınan Sadi b. Halil’dir

(956/1549’da sağ). Yukarıda adı geçen Katib Alauddin Yusuf gibi Maktul İb-

rahim Paşa’nın katiblerinden birisidir. Hesaba dair Türkçe kaleme aldığı bu

hacimli eser meslekten bir muhasebecinin tecrübelerini muhtevi olabilir.36

9. Cemâlu’l-kuttâb ve kemâl u’l-hussâb: Eserin yazarı, XVI. yüzyılda pek

çok sahada mahir bir isim olan ve Matrakçı lakabıyla tanınan Bosnalı Na-

suh Bey (öl. 971/1564) Enderun’da yetişti. Matrakçı, matematik alanında,

daha çok divan kâtipleri ve devlet muhasiblerini gözeterek iki Türkçe eser

kaleme aldı. Cemalu’l-kuttâb ve kemâlu’l-hussâb bu sahada, 923/1527’de

yazdığı ilk eserdir ve Yavuz Sultan Selîm’e ithaf edilmiştir. İki kısım üzere

erbâb-i kalemün ayânı ve eshâb-ı rakamun erkânı huzurlarında ve

üdebâ-yi kâmil ve hussâba-yi fâzıl hizmetlerinde çok müddet muvazebet

idüp (...)”38

10. Umdetu’l-hussâb: Matrakçı, Cemâlu’l-kuttâb ve kemâlu’l-hussâb ad-

lı birinci eserini Kanunî Sultan Süleyman döneminde bazı eklerle yeniden

düzenlemiş ve 940/1533-34 tarihinde Umdetu’l-hussâb adıyla Sultan’a tak-

dim etmiştir. Umdet de Cemâl gibi iki kısımdan oluşur; birinci kısım yirmi

len cebirsel notasyon ve sembolleri ilk defa sistematik bir şekilde Osmanlı

Türkiyesi’ne taşır. Öte yandan ele aldığı matematik konularda klasik mate-

matik çerçevesinin dışına çıkmasa da, birçok hususta kendisine ait kurallar

ortaya koyar.47

15. Ma‘dinu’l-esrâr fî ilmi’l-hisâb: Eserinin girişinde İstanbullu Mustafa

b. Yusuf (1030/1620’da sağ) gençliğinde Saray-i cedid’de ilm-i hisabda uz-

man Hattat Mustafa, Hafız Mehmed Ağa ve özellikle Mustafa Halife gibi ho-

calardan ders aldığını, ulum-i cüzîye ve ulum-i küllîyeyi öğrendiğini, bu

bilgilerine dayanarak Arapça ve Farsça kaynaklardan istifadeyle insanlara

faydalı olmak ve hayır duayla anılmak için bu eseri tercüme-telif ettiğini ve

Sultan II. Osman’a sunduğunu belirtir.48 Eser onaltı bab üzere tertib edil-

miştir49 ve XI./XVII. Yüzyıl Osmanlı muhasebe sisteminin teknik matema-

tiksel yapısı, ölçüler ve tartılar, siyakat yazısı gibi konularda oldukça önem-

li bilgileri muhtevidir.

3. Diğer Eserler

Osmanlı muhasebe matematiğine ilişkin metinler yalnızca İstanbul ve

çevresinde kaleme alınan Türkçe metinlerle sınırlandırılamaz. Örnek ola-

rak İbn Hanbelî diye meşhur olan Raziyüddin Muhammed b. İbrahim (öl.

971/1563), İbn Haim’in Nuzhetu’n-nuzzâr’ına Uddetu’l-hâsib ve umdetu’l-

muhâsib adlı bir şerh kaleme almıştır. Eserin adı hedef kitelesini telmih et-

mektedir. Zamanımıza gelen nüshaları eserin Arab ülkelerinde muhasebe

matematiğinde kullanıldığını göstermektedir.50 Bu konudaki en güzel ör-

nek ise Muhammed b. Ali Şebramallisî’nin (öl. 1032/1623’den sonra), Buğ-

lı eserler ile İbn Benna, İbn Haim ve Sibt Mardinî gibi ‘harizmiyât’ merkez-

li çalışan matematikçilerin metinleri gelir. Ancak kanımızca Osmanlı mate-

matik tarihinde hem genel hem de muhasebe matematiğinin en temel iki

kaynağı Cemşid Kaşî’nin Miftâhu’l-hussâb’ı ile Bahauddîn Âmilî’nin (öl.

1031/1622) Risâle-i bahâiyye olarak tanınan Hulâsatu’l-hisâb’ıdır. Bu iki

eserden birincisi ileri seviyedeki matematik ve muhasebe çalışmaları için

ana kaynak vazifesi görürken ikinci eser orta seviyedeki bütün çalışmaların

temelinde yer almıştır. Özellikle XI./XVII. yüzyıl Osmanlı matematiği genel

olarak bir Hulâsatu’l-hisâb matematiğidir, denebilir. Bu, hem eserin mü-

kemmel bir dille ‘muhtasar ve müfid’ tarzda kaleme alınması hem de İslâm

matematiğinin, ‘hesab, mesaha ve cebir’ alanlarında ulaştığı seviyeyi orta

seviyede, yine mükemmel bir formda, temsil etmesiyle alakalıdır. Bu esere

Osmanlı coğrafyasında kaleme alınmış onlarca şerhin, özellikle Ömer Çul-

lî’nin (öl. 1022/1613), Ramazan Cezerî’nin (XI/XVII. asrın ikinci yarısı) ça-

lışmaları ile Abdurrahim Maraşî’nin (öl. 1149/1736) en vakıfane yorumu-

nun yüzlerce nüshasının günümüz yazma kütüphanlerinde bulunması, ne

kadar yaygın ve sürekli kullanıldığını gösterir. Bu yaygın tesiri yanında yak-

laşık üç asır medreselerde okutulan Hulâsatu’l-hisâb, yenileşme dönemin-

de bile dikkate alınmış ve Sultan II. Mahmûd’un isteği üzerine Kuyucaklıza-

de diye tanınan Mehmed Atıf (öl. 1263/1847) tarafından Nihâyetu’l-idrâk fî

tercemeti hulâsati’l-hisâb adıyla Türkçe’ye aktarılmıştır.52

Arapça eserler yanında doğrudan ilm-i hisâb sahasında kaleme alınmış,

muhasebe sınıfı tarafından kullanılması mümkün pek çok Türkçe eser mev-

cuttur. Örnek olarak, geç dönemde yazılmış, ancak yaygın bir kullanımı bu-

lunan Gelenbevî İsmail Efendi’nin (öl. 1205/1790) Hisâbu’l-kusûr adlı ese-

rinin, genel olarak klasik İslam matematiği özel olarak klasik İslam cebiri

konusunda telif edilmiş son derli toplu eser olması; ayrıca giriş bölümünün

klasik kesir hesabı konusunda yazılmış en geniş metinlerinden birisini içer-

ehtertu el-misâha min beyni’l-ulûm el-kâsib; li-enne fîhi nef‘an li-

ehli’d-dîvân ve li’l-muhasib [Kesbî ilimlerin arasından mesahayı seçtim;

çünkü bu ilimde divan mensupları ile muhasipler için pek çok fayda mev-

cuttur].”53

İmaret katipliği yapan ve Sultan II. Bayezid’in vakıflarına bakan Emrî

Çelebî’nin (öl. 982/1574) Türkçe olarak 968/1560 tarihinde tamamladığı

Mecmau’l-ğarâib fî’l-misâha adlı eseri ile Eğinli Numan Efendi’nin (öl.

1166/1753’de sağ) Tebyînu mâli’l-misâha isimli Türkçe çalışması yukarıda

özetlenen çerçevede düşünülebilecek eserler arasındadır.

Osmanlı döneminde telif edilmiş ancak ne müellifi ne de eserin yazıldı-

ğı dönem kesin olarak tespit edilebilen bazı muhasebe matematik metinle-

ri mevcuttur.

ların yazılışının, işlemlerin yapılışının ve keffât’la temsilinin diğer kitapla-

ra göre farklılık göstermesidir. Bu durum yazarın daha fazla pratik yollar

geliştirmeye çalıştığını göstermektedir.54

Osmanlı matematiğinin Mühendishane-i Berr-i Hümayun başhocaları

Hüseyin Rıfkı Tamanî (öl. 1232/1817) ve Hoca İshak Efendi (ölm.

1252/1836) gibi isimlerin eliyle başlayan ‘yenileşmesi’ XIX. yüzyılın orta-

sından itibaren ürünlerini vermiş, matematiğinin yenileşmesine paralel bir

şekilde; Osmanlı muhasebe matematiği de yeni muhasebe zihniyeti ve bu